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1 ÚVOD

Součástí identifikačního procesu kosterních pozůstatků je zjištění
biologického profilu. Vedle odhadu věku, pohlaví, velikosti postavy je
odhad výšky postavy jedním z nejdůležitějších biologických parametrů, na
základě kterého můžeme pokračovat ve zjišťování dalších informací o
zemřelém (Daws et al., 2011). Pro odhad výšky postavy musíme užívat
přístupy a metody, které musejí být přesné a spolehlivé a které jsou
snadno aplikovatelné. Důležité je také užít metody, které mají nízkou inter
a intra observační chybu a které jsou použitelné na širokou skupinu
jedinců bez rozdílu původu.

Zájmu o odhad výšky postavy zemřelého se dostává již v 19.
století. Tento zájem je způsoben především rozvojem kriminalistických
metod pro identifikaci osob. Dalším faktorem ovlivňujícím rozvoj metod
pro odhad výšky postavy byly repatriace těl válečných obětí po konci
druhé světové války (Zeman et al., 2012). Tento trend je zachován až do
dnes, kdy jsou metody odhadu výšky postavy stále důležitým nástrojem
pro identifikaci zemřelého. Za celou dobu vzniklo nepřeberné množství
metod pro odhad výšky postavy zemřelého. Bohužel ale ani dnes
neexistuje spolehlivá metoda pro přesný odhad výšky postavy zemřelého
na základě kosterního materiálu (Auerbach, 2011a). Navíc rozdíl mezi
všemi metodami je tak obrovský, že se výsledky několika metod mohou
lišit až o desítky centimetrů (Duyar et al., 2010). Proto je velmi důležité,
aby metody odhadu byly zpřesněny, či aby byla navržena nová, výrazně
lepší metoda. Je nezbytné sledovat a odhalit příčiny, které odhad výšky
postavy negativně ovlivňují.

Velká pozornost byla dříve věnována problému reprezentativnosti
referenčního souboru (Zeman et al., 2012). Proto byla navržena pravidla,
jak problém s reprezentativností souboru co možná nejvíce zredukovat.
Při dodržování těchto stanov by měla být snížena možnost chybného
odhadu. Soubor by se měl skládat z více než 100 mužů a 100 žen
(Zeman et al., 2012). Jejich věk dožití by měl odpovídat rozdělení věku
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v populaci, která je předmětem odhadu (Zeman et al., 2012). Dále by
mělo být známo, jestli zkoumaný vzorek pochází z populace, která prošla
či nikoli sekulárním trendem. Zkoumaná společnost by měla mít
rozvinutou sociální strukturu a nesmí být složena ze zástupců některé
úzce specializované profese jako například vojáci či dělníci (Zeman et al.,
2012). Bohužel relevance referenčního souboru není jediným faktorem
ovlivňujícím odhad výšky postavy. Například sama matematická metodika
odhadu je dalším negativně ovlivňujícím faktorem.

Některé metody pro odhad výšky postavy nemohou být bez
zajištění platnosti určitých teoretických předpokladů použity bez rizika
zásadních chyb (Zeman et al., 2012). Tento fakt je přisuzován jejich
matematické konstrukci a ani sebelepší referenční soubor nemůže toto
riziko odstranit (Zeman et al., 2012). Proto je velmi důležité popsat a
shrnout principy, na něž je odhad výšky postavy zemřelého závislý.

Výběr rozměrů pro odhad BBH (basion-bregmální vzdálenost) je
zásadní, protože má vliv na výsledný úspěch nové metody a statistických
analýz vytvořených pro odhad výšky postavy. Na základě vybraných
rozměrů bychom měli zvolit správnou statistickou metodu, která
vyhovujícím způsobem zhodnotí vybrané rozměry. Díky tomuto postupu
bychom měli vytvořit metodu odhadu BBH s vysokou mírou
pravděpodobnosti.Proto považujeme za klíčové stanovit si vhodný
statistický nástroj, splňující jak přesnost, tak i spolehlivost. Zároveň je
důležité, aby na testovaný vzorek kladl co možná nejmenší požadavky při
respektování omezení, která vyplývají ze samotné podstaty biologického
materiálu.V naší práci se tedy zaměříme na možnost odhadu BBH
z alternativních rozměrů lebky. Pomocí jednotlivých statistických analýz
budeme testovat jednotlivé alternativní rozměry. Na základě statistických
analýz vytvoříme regresní rovnice pro každý alternativní rozměr zvlášť.
Navrhneme postup a doporučení, které by měly být určeny pro forenzní a
bioarcheologické obory použitelné i bez předešlé znalosti různorodých
přístupů a postupů pro odhad výšky postavy zemřelého.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Zřejmě prvním vědcem, který se snažil zachytit proporce lidského
těla matematicky, byl Jean Joseph Sue (1710 - 1792). Jeho výzkum byl
proveden bez použití statistických veličin včetně průměru (Zeman et al.,
2012). Předmětem jeho studia bylo porovnání vývoje proporcionality
lidského těla během růstu. Výsledkem práce je tabulka, v níž je
zaznamenána délka trupu, horních a dolních končetin a výška postavy
pro každou věkovou kategorii zvlášť (Zeman et al., 2012).

Rozdílu délky mezi pitvaným tělem a délkou jeho kostry si prvně
všiml Mathieu Orfila (1787 - 1853). Snížení výšky jedince odhadl na 4 až
5 cm1 (Orfila et al., 1831). Bylo tedy nutné při odhadu výšky postavy tento
rozdíl k délce kostry přičíst (Orfila et al., 1831). Metoda odhadu výšky
postavy dle Orfila byla značně nepřesná. Výška postavy byla odhadována
buď konfrontací délky některé dlouhé kosti s délkami naměřenými Orfilou
a nebo vypočtením průměru délek více dlouhých kostí a jejich
porovnáním s analogicky stanovenými průměry u tabelovaných jedinců
(Zeman et al., 2012). Orfila ve své práci dokonce ani nepopisuje způsob,
jakým jednotlivé dlouhé kosti měřil. Tento fakt snižuje věrohodnost
odhadu výšky postavy založené na jeho datech (Zeman et al., 2012).
Metodu Orfila podrobil kritickému shodnocení Paul Topinard (1830-1911).
Byl prvním, kdo doporučoval pro měření maximálních rozměrů dlouhých
kostí užít Brocovu osteometrickou desku (Zeman et al., 2012).

V roce 1886 bylo vypozorováno, že charakteristické řazení jedinců
podle výšky postavy maskuje jev označený jako regrese k průměru
(Zeman et al., 2012). Jelikož nebyla regrese k průměru dříve brána
v potaz, docházelo k systematickému podhodnocování odhadů výšky
postavy u jedinců s podprůměrnou délkou dlouhých kostí a s tím spojené
nadhodnocování u jedinců s nadprůměrnou délkou dlouhých kostí

1 důsledek absence měkkých tkání
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(Zeman et al., 2012). Problém řešilo zavedení absolutního členu do
rovnice přímky (Zeman et al., 2012).

První propracovanou metodu odhadu výšky postavy sestavil
Léonce Manouvrier (1850 - 1927). Z referenčního souboru odstranil
všechny jedince starší šedesáti let (Manouvrier, 1894). Tím eliminoval
snížení výšky postavy jedince ve stáří. Také seřadil jedince dle délky
dlouhých kostí a tím mohl zachytit regresi k průměru (Zeman et al., 2012).
Ve své práci rozděluje jedince na macroskeles (s dlouhými končetinami
ve vztahu k výšce postavy) a microskeles (s krátkými končetinami ve
vztahu k výšce postavy) (Manouvrier, 1894). Navrhnul i mnoho korekcí,
které měly napomoci odstranit metodické nesrovnalosti s prací Etienne
Rolleta (1862 - 1937) (Zeman et al., 2012). Postup odhadu výšky postavy
tedy vypadal následovně: ke změřené délce dlouhé kosti připočítal 2
milimetry (Rollet měřil kosti za čerstva). Následně z tabulek zjistíme výšku
postavy (Manouvrier, 1894). Pokud máme více dlouhých kostí patřících
jednomu člověku, odhady pořízené jejich prostřednictvím se zprůměrují
(Manouvrier, 1894). Manouvrier je také jedním z prvních kdo vyčíslil
spolehlivost odhadu výšky postavy podle jeho metody (Zeman et al.,
2012). Průměrná chyba jeho metody se pohybovala od 2,7 cm po 3,3 cm
(Zeman et al., 2012).

Karl Pearson (1856 - 1936) nesouhlasil s matematickým řešením,
které zastával Manouvrier. Odmítl používat při odhadu výšky postavy
poměr výšky postavy k délce dlouhých kostí (Pearson, 1899). Místo toho
prosazoval zavedení linearní regrese (Zeman et al., 2012). Odmítl dělení
na macro a microskeles a místo toho se přiklonil k čistě matematické

[…]

I. Ob 46 Mouřenec N 12,8 8,4 11,4 9,0 9,8 9,3 8,2 7,6 12,1
II. Cb 27 Kotouň F 12,9 8,4 11,2 9,0 9,6 9,2 7,4 6,8 12,0
II. Cc 16 Kotouň N 13,6 9,0 10,5 9,4 10,0 9,2 8,7 8,1 12,5
II. Ia 49 Kotouň M 13,9 8,2 11,2 9,4 10,2 10,2 8,4 7,9 12,1
II. Ac 11 Kotouň F 13,0 8,7 10,2 9,3 10,1 9,4 7,9 7,2 12,2
II. Cc 1 Kotouň F 13,5 8,4 10,9 9,2 9,8 9,7 7,4 6,9 12,6

II. Cb 39 Kotouň M 13,2 9,1 10,1 9,6 10,2 9,5 6,6 6,3 12,4
II. Cc 9 Kotouň N 13,0 9,2 11,1 9,6 10,2 9,5 7,1 6,7 11,9

II. Ea 49 Kotouň N 12,7 8,9 11,0 9,2 9,6 9,8 8,0 7,5 12,4
II. Cc 6 Kotouň M 13,2 9,8 11,0 10,2 10,8 9,6 6,9 6,3 12,7
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II. Bc 12 Kotouň F 12,4 8,4 10,4 9,2 9,6 10,2 7,1 6,6 12,2
II. Cb 34 Kotouň M 13,9 9,0 11,4 9,6 10,2 10,1 7,8 7,5 12,2
II. Cc 12 Kotouň F 12,7 8,3 10,2 8,9 9,6 9,1 7,7 7,1 11,7
II. Cb 33 Kotouň F 12,0 8,9 9,0 9,2 9,7 9,5 7,6 7,1 10,9
II. Ca 43 Kotouň M 13,0 8,8 10,4 9,5 10,0 9,4 7,5 7,3 12,2
II. Cc 19 Kotouň M 12,9 9,2 11,2 10,0 10,4 9,5 7,0 6,6 11,7
II. Db 25 Němičeves F 13,0 9,4 10,3 9,8 10,9 9,8 7,6 7,1 11,7
II. Cb 29 Němičeves N 14,0 9,1 11,3 9,9 10,8 10,5 8,5 7,9 12,3
II. Ja 57 Němičeves F 12,6 7,8 10,5 8,9 9,1 9,4 6,9 6,3 11,7
II. Hb 35 Němičeves N 12,8 8,1 10,6 8,7 9,2 9,1 7,3 7,1 12,0
II. Ec 9 Žabonosy M 12,5 8,5 11,1 9,3 9,8 9,4 7,2 6,7 12,0

II. Eb 33 Žabonosy M 14,0 9,0 12,1 9,8 10,5 9,4 7,6 7,0 11,9
II. Ea 44 Žabonosy M 13,5 8,7 11,7 9,7 10,2 9,3 7,3 6,7 12,2
II. Ha 43 Němičeves F 12,6 9,8 10,2 9,5 10,0 9,6 7,0 6,5 11,3
I. Ob 44 Mouřenec N 12,8 9,1 10,9 9,4 10,1 9,1 7,6 7,2 11,8
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Tabulka 26. Kompletní přehled naměřených hodnot na souboru
z naleziště Ducové.

číslo Naleziště Pohlaví BBH Ba/MBS
Hr 1861 Ducové F 13,4 10,8
Hr 1853 Ducové M 13,3 10,0
Hr 1649 Ducové F 13,1 9,8
Hr 1637 Ducové M 13,4 10,5
Hr 1621 Ducové F 13,4 10,3
Hr 1380 Ducové M 13,9 10,0
Hr 33a Ducové N 13,3 9,1

Hr 1400 Ducové F 13,1 10,4
Hr 445 Ducové F 14,2 10,3

Hr 1827 Ducové F 12,9 10,3
Hr 436 Ducové F 13,5 10,5
Hr 457 Ducové N 13,7 10,7
Hr 482 Ducové N 13,6 10,4

Hr 1564 Ducové F 12,4 9,6
Hr 1551 Ducové M 13,3 10,5
Hr 1578 Ducové M 13,9 11,7
Hr 1402 Ducové F 12,6 10,1
Hr 1435 Ducové F 12,8 10,4
Hr 1698 Ducové F 13,7 10,7
Hr 1878 Ducové N 13,3 10,3
Hr 1693 Ducové M 13,4 10,3
Hr 1659 Ducové F 13,4 10,6
Hr 1704 Ducové F 12,7 9,5
Hr 1724 Ducové N 12,6 9,6
Hr 1491 Ducové F 13,6 10,4
Hr 1794 Ducové M 12,8 10,7
Hr 1773 Ducové M 13,4 10,2
Hr 1527 Ducové N 12,7 9,8
Hr 1513 Ducové M 13,5 10,3
Hr 1274 Ducové F 13,5 9,7
Hr 1266 Ducové M 13,5 10,5
Hr 1033 Ducové M 13,8 11,1
Hr 1011 Ducové M 14,0 11,0
Hr 1050 Ducové F 12,1 9,6
Hr 1092 Ducové F 14,0 10,8
Hr 1087 Ducové F 11,1 9,5
Hr 1115 Ducové F 13,6 10,2
Hr 1145 Ducové F 12,9 10,4
Hr 1185 Ducové M 13,4 10,6
Hr 1167 Ducové M 13,2 11,5
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Hr 1224 Ducové M 14,2 11,0
Hr 1250 Ducové F 13,2 10,3
Hr 980 Ducové F 12,1 10,1
Hr 890 Ducové M 14,0 11,2
Hr 973 Ducové F 12,9 10,2
Hr 966 Ducové F 13,4 10,3
Hr 975 Ducové F 12,9 9,6
Hr 961 Ducové N 14,2 11,4
Hr 908 Ducové M 13,7 11,7
Hr 915 Ducové M 13,8 10,8