FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Roman Hošek

Název práce: Odhad rozměru bregma-basion z alternativních rozměrů lebky: využitelnost při odhadu výšky postavy.

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem DP je nalézt alternativní body a rozměry k rozměru BBH (basion-bregmatická výška), ověřit sílu jejich korelace a vytvořit regresní rovnice, které lze použít v případě nezachovalosti nebo nemožnosti použití BBH rozměru. Cíl je jasně definovaný, srozumitelný a stručný. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce vyžadovala náročný sběr dat a jejich analýzu. Proporcionalita práce je vyvážená, jednotlivé kapitoly odpovídají tématu práce. Některá částí ve Výsledcích a Metodách by mohly být zredukovány. Přílohy obsahují převážně primární data a hodnocení chyby měření. Není mi úplně jasné použití Cohenovo kappy, na s. 43 je náznak vysvětlení, jak autor získává jednotlivé váhy (viz. otázka), ale prosím o upřesnění. Intraobservační shoda měření se zdá být nízká (Tabulka 10), z devíti rozměrů pouze u dvou bylo opakované měření „perfektní“ nebo „střední“ (termíny shody jsou navíc v Tabulce 8 uvedeny anglicky a ve výsledcích česky). V Tabulce 14 chybí hodnota p nebo slovní vyjádření pro lepší orientaci, který rozměr koreluje s BBH.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev

Jazykový projev se liší podle kapitol. Některé části jsou jasné a srozumitelné, jiné naopak zmatené (např. kapitola Materiál, hodila by se zde přehledná tabulka s celkovým počtem již vybraných jedinců, s odkazem na zdrojovou literaturu a místem uložení). V úvodu by stačila rešerše metod bez podrobnějších následných popisů (kap. 2.1). Naopak část kapitoly Metody s popisem alternativních rozměrů a bodů dosahuje vyšší kvality, nicméně část popisující statistické metody je zbytečně rozepisována. Kapitola Výsledky mohla být jednodušeji napsána, vhodné by bylo omezit slovní popis a nahradit ho tabulkovým a grafickým vyjádřením.

Symbol „=“ je někde s mezerou, jinde bez mezery, nepřesné je použití spojovníků a pomlček, nejednotné jsou mezery u vyjádření procent „95% interval a 95 % interval“. Autor někde píše v poznámce odkaz na literaturu, jinde je stejně uvedena v textu (např. s. 31 „Podrobněji v Ruttkay, 1971“). Odkaz v textu na Tabulku 8 zřejmě odkazuje na Tabulku 9 (?). V Grafech není sjednocený počet desetinných míst a jednotka měření. Citace Thurzo a Beňuš (2005), Hulbut (2000) nemají odkaz v textu a jsou v seznamu literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce svým obsahem odpovídá standardům. Roman Hošek došel k jasným výsledkům a splnil tak formulovaný cíl. Po formální stránce je práce slabší. Grafická úprava textu úplně standardům neodpovídá, jazyková stránka se v průběhu textu liší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Proč jste použil Cohenovo kappa?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře.

Datum: 26.8.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie